



Nif: 503260096

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | NOTAS | PERÍODOS      |               |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|---------------|---------------|
|                                                                            |       | 2019          | 2018          |
| Vendas e serviços prestados                                                | 17    | 374 359,49 €  | 372 237,76 €  |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 212 985,89 €  | 209 541,75 €  |
| Variação nos inventários da produção                                       |       |               |               |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |       |               |               |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   | 9     | -23 077,19 €  | -18 505,15 €  |
| Fornecimentos e serviços externos                                          | 18    | -229 847,79 € | -224 909,14 € |
| Gastos com o pessoal                                                       | 19    | -333 526,51 € | -338 106,09 € |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       |               |               |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         | 10    |               |               |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |       |               |               |
| Provisões (perdas/reduções)                                                |       |               |               |
| Outras imparidades ( perdas/reversões)                                     |       |               |               |
| Aumentos/reduções de justo valor                                           |       |               |               |
| Outros rendimentos e ganhos                                                | 20    | 39 874,69 €   | 31 269,02 €   |
| Outros gastos e perdas                                                     | 21    | -161,61 €     | -6 140,55 €   |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | 40 606,97 €   | 25 387,00 €   |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           | 5,6   | -49 575,53 €  | -40 000,70 €  |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | -8 968,56 €   | -14 613,70 €  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 11 165,43 €   | 878,14 €      |
| Juros e gastos similares suportados                                        | 22    | -949,17       |               |
| <b>Resultado antes de imposto</b>                                          |       | 1 247,70 €    | -13 735,56 €  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      | 8     |               |               |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>                                        |       | 1 247,70 €    | -13 735,56 €  |

Pardilhó 15 de março 2020

# BALANÇO

| Rubricas                                                          | Notas | 2019                  | 2018                  |
|-------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>ATIVO</b>                                                      |       |                       |                       |
| <b>Ativo não corrente</b>                                         |       |                       |                       |
| Ativos fixos tangíveis                                            | 10    | 1 337 606,58 €        | 1 326 645,18 €        |
| Bens do património histórico e cultura                            |       |                       |                       |
| Propriedades de investimento                                      |       |                       |                       |
| Ativos intangíveis                                                | 10    | 1 941,20 €            | 1 464,08 €            |
| Investimentos financeiros                                         |       |                       |                       |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       |                       |                       |
| <b>Total do ativo não corrente</b>                                |       | <b>1 339 547,78 €</b> | <b>1 328 109,26 €</b> |
| <b>Ativo corrente</b>                                             |       |                       |                       |
| Inventários                                                       | 9     | 1 592,51 €            | 3 208,11 €            |
| Clientes                                                          | 5     | 40 207,87 €           | 23 656,81 €           |
| Adiantamentos a fornecedores                                      |       |                       |                       |
| Estado e outros entes públicos                                    | 11    | 246,89 €              | 246,89 €              |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros |       |                       |                       |
| Outras contas a receber                                           |       | 39 929,03 €           | 43 449,35 €           |
| Diferimentos                                                      |       |                       |                       |
| Outros ativos financeiros                                         |       |                       |                       |
| Caixa e depósitos bancários                                       | 4     | 216 770,17 €          | 222 321,39 €          |
| <b>Total do ativo corrente</b>                                    |       | <b>1 638 294,25 €</b> | <b>1 620 991,81 €</b> |
| <b>Total do ativo</b>                                             |       | <b>1 638 294,25 €</b> | <b>1 620 991,81 €</b> |
| <b>Fundos Patrimoniais e passivo</b>                              |       |                       |                       |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                                        |       |                       |                       |
| Fundos                                                            |       |                       |                       |
| Excedentes técnicos                                               |       |                       |                       |
| Reservas                                                          |       |                       |                       |
| Outras reservas                                                   |       |                       |                       |
| Resultados transitados                                            | 12    | 695 709,79 €          | 709 444,74 €          |
| Excedentes de revalorização                                       |       |                       |                       |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                          |       | 851 389,67 €          | 829 844,65 €          |
| Resultado líquido do período                                      |       | 1 247,70 €            | -13 735,56 €          |
| <b>Total do fundo de capital</b>                                  |       | <b>1 548 347,16 €</b> | <b>1 525 533,83 €</b> |
| <b>Passivo</b>                                                    |       |                       |                       |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                       |                       |
| Provisões                                                         |       |                       |                       |
| Provisões específicas                                             |       |                       |                       |
| Financiamentos obtidos                                            | 7     | 2 313,54 €            | 2 313,54 €            |
| Outras contas a pagar                                             |       | 0,00 €                | 14 179,60 €           |
| <b>Total do passivo não corrente</b>                              |       | <b>2 313,54 €</b>     | <b>16 493,14 €</b>    |
| <b>Passivo corrente</b>                                           |       |                       |                       |
| Fornecedores                                                      | 6     | 23 744,32 €           | 29 076,67 €           |
| Adiantamentos de clientes                                         |       | 15 698,68 €           | 1 743,41 €            |
| Estado e outros entes públicos                                    | 8     | 7 399,26 €            | 7 959,43 €            |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | 11    |                       |                       |
| Financiamentos obtidos                                            | 7     |                       |                       |
| Diferimentos                                                      |       |                       |                       |
| Outras contas a pagar                                             |       | 40 791,29 €           | 40 165,33 €           |
| Outros passivos financeiros                                       |       |                       |                       |
| <b>Total do passivo corrente</b>                                  |       | <b>87 633,55 €</b>    | <b>78 944,84 €</b>    |
| <b>Total do passivo</b>                                           |       | <b>89 947,09 €</b>    | <b>95 437,98 €</b>    |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>                 |       | <b>1 638 294,25 €</b> | <b>1 620 991,81 €</b> |